Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

  COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 005/2024

Data: 09/01/2025

Assunto: Cadastro do horário de aulas e da grade horária – 2025

Interessados: Rede Estadual

Prezados (as) senhores (as),

De acordo com o Comunicado DGREM/CVESC Nº 001, de 9 de janeiro de 2025, reforçamos

a importância de cadastrar os horários das aulas e a grade horária até o dia 28 de janeiro de 2025.

Essa ação é fundamental para que os docentes possam realizar os lançamentos no Diário de Classe

(frequência e registro de aulas) sem impedimentos.

O cadastro correto da grade horária é obrigatório para o pleno funcionamento dos módulos

de frequência e registro de aulas. Sem esse cadastro, os professores não conseguem visualizar os

horários das aulas, ficando impossibilitados de efetuar os registros necessários.

Lembramos que o cadastro da grade horária permanece aberto durante todo o ano para

eventuais correções ou alterações. Essas modificações refletem diretamente nos horários disponíveis

para os lançamentos dos professores.

Para facilitar esse processo, compartilhamos um vídeo tutorial para orientações

detalhadas: Vídeo Tutorial - Horário de Aula e Grade Horária.

Atenciosamente,

Alexandre Guedes do Rosário Nogueira

Diretor I – NVE

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE

https://seesp-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/depdmcie_educacao_sp_gov_br/EelRKL40-aVEjwC4SnLlA8sB1joWQOrDuij-KZuUG53xdg?nav=eyJyZWZlcnJhbEluZm8iOnsicmVmZXJyYWxBcHAiOiJPbmVEcml2ZUZvckJ1c2luZXNzIiwicmVmZXJyYWxBcHBQbGF0Zm9ybSI6IldlYiIsInJlZmVycmFsTW9kZSI6InZpZXciLCJyZWZlcnJhbFZpZXciOiJNeUZpbGVzTGlua0NvcHkifX0&e=KoDaUM